8. Ius iurandum contra modernistas adhuc praeceptum abrogetur.

9. Quod attinet ad Partem *C.I.C.* De Religiosis agentem addi expediet Codici repetendo Caput, quo dirigatur Religiosorum apostolatus cura que animarum exterior ad concordem arctioremque cum Episcopis Ordinariis cooperationem.

Religiones laicales Iuris Pontificii in administratione bonorum temporalium rationeque de eorum statu reddenda arctius subdantur curae et vigilantiae Ordinariorum loci.

Abrogetur praeceptum, non vero consilium, quo religiosi, praesertim religiosae impelluntur ad Confessionem sacramentalem singulis hebdomadis faciendam.

10. Normae quae pertinent ad parochos vicariosve religiosos et ad paroecias religiosis concreditas, in unum conspectum componantur. Imprimis accuratius definiatur a lege, quae ab Episcopis Ordinariis et exigi et concedi debeant, si paroecia religiosis quibusdam simpliciter committatur, non vero incorporetur.

11. Ius sepeliendi magna ex parte id respicit, cuius sint taxae, si quis christifidelis extra paroeciam moritur funeraque eius peraguntur extra ecclesiam paroecialem.

Normae definiantur de sepultura christifidelium perpaucae, sed summae perspicuitatis, non respicientes taxas.

Canones quoque qui sunt in *C.I.C.* de sepultura ecclesiastica neganda repetantur idque imprimis contendatur, ut revisae normae constanter peragantur.

12. Praeter ea, quae definiuntur in cann. 682 et 683 *C.I.C.*, nihil agitur de ipsis laicis. Illum defectum sublevandum esse apparet.

Supplendae esse videntur hae normae:

De iure et officio, quod est laicis ad participationem sacrae liturgiae activam, de apostolatu omnes christifideles obligante.

De munere quod pertinet ad omnes christifideles circa profana apostolico.

De apostolatu confoederationum mere laicarum, quarum ab apostolatu distinguatur Actio Catholica quae dicitur proprio sensu, quae est cooperatio laicorum cum apostolatu hierarchico quaeque constat e. gr. in collegiis parochialibus dioecesanisve.

De laicorum munere adiuvandi consilio Hierarchiam (etiam in Conciliis), praesertim in omnibus quaestionibus, quae pertinent ad usum vitamque communem, quibusque quaestionibus prospiciendum est rationi inclinationique huius saeculi.

De iure et officiis parentium.

De apostolatu in familiis et per familias exercendo.

De potestate benedicendi etiam laicis propria etc.

De fidelium associationibus videtur in *C.I.C.* effusius quam par est agi. Sufficiat diversa genera associationum breviter commemorare; cetera Constitutionibus specialibus committantur.

13. Ea quoque pars *C. I.C.* quae inscribitur « De poenis » ad formam magis perspicuam adducatur et repetatur oportet.

Imprimis poenarum latae sententiae numerus valde minuatur.

Causae poenarum dilucidius definiendae erunt. Velut quaeri potest, qua censura notetur eius apostatae delictum, qui societate ecclesiae solummodo cedit, ne tributa ecclesiastica solvere cogatur.

Accuratius aestimandum erit, cuius gravitatis sit aliquod delictum commissum.

Neque omnimodo aequum esse videtur eos, qui delictum committant contra bona iurave Ecclesiae Romanae graviori (h. e. difficilius absolvendae) censurae subiacere quam illos, qui procurant abortum (cann. 2345, 2350), violatorem clausurae papalis eadem censura notari quam sacerdotem matrimonium contrahere peraesumentem (cann. 2342, 2388).

Haecce lex regulaque ferenda erit perpaucae latae sententiae censuras constituendas esse illis graviter commissis, quae neque christifidelis laicus patrare potest nisi mente male sibi conscia: dico apostasiam, sacrilegium, procuracionem abortus, homicidium, gravem vulnerationem corporis. Clericis et religiosis complures huiusmodi censuras simul adhiberi posse apparet, quippe qui satis instituti sint in regulis canonicis.

Haud scio an illi propriis censuris poenisque affiendi sint, qui calumniando maligneque denuntiando apud Sedem Apostolicam illius auctoritati et paci concordiaeque christianae magnum damnum inferunt.

14. Legislatio et vigilantia librorum aliorum praeli opusculorum iudicandorum, commendandorum vetandorumque ut adaptetur viae rationique ab Ecclesia praescriptae huicque aetati congruae, qua methodo utuntur officia respectiois atque consultationis rei cinematographicae, radiophonicae, televisificae curam gerentia, committendum est.

Ius permittendi usum librorum prohibitorum deferatur ad auctoritatem Ordinariorum.

15. Etiam Ius liturgicum clarius, non interrupte instituatur. Episcopis Ordinariis eorumque singulis collegiis conferentiisve singularum regionum plus iuris moderandi concedatur.

16. Sacerdotibus ritus Latini fas esto celebrare sacram eucharistiam super antimensiis quae dicuntur.

Ceterum quaerendum est, nonne leges quae pertinent ad Altare, Cultum SS. Eucharistiae et cetera melius conferantur in Codice Iuris Liturgici creando.

17. Praecepto can. 803 *C.I.C.* abolito etiam sacerdotibus ritus Latini

fas esto concelebrando sacram Eucharistiam peragere. Imprimis capitulis cathedralibus aliove clero cum Episcopo Missarum sollemnia concelebrante, familiisque monasticis et capitulis ut officium divinum, ita Sacram Eucharistiam in vera communione celebrantibus, imprimis clero in Congressibus conventibusve frequenter congregatis non solum sacra Eucharistica Liturgia persaepe dignius peragi poterit, verum etiam talia Eucharistiae sollemnia a presbyterio cum populo Dei celebrata esse videbuntur « verum signum unionis » et « vinculum pacis » secundum illud Augustini vel secundum illud Paulinum: « Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes, qui de uno pane participamus » (1 Cor., 10, 17).

Haud scio an tali concelebratione expressius fortiusque mors Domini annuntiari possit.

18. Liceat exoptari, ut omnis Christifidelis inter praecipua saltem sollemnia, veluti in celebratione sollemni primae communionis, in professione perpetua votorum religiosorum emittenda, in Missa pro sponso et sponsa communicare possit sub utraque specie.

Forsitan hac ratione facilius pervinci possit, ut pueri puellaeque ad sacram communionem secundum normas a S. Pio Papa X, emissas maturius adducantur, si postea tempore convenienti peragatur talis sollemnis celebratio communionis puerorum.

19. Quod attinet ad ieiunium eucharisticum amplioribus allevamentis opus est hac ratione, ut omnes christiani ferventioris pietatis eucharisticae sine detrimento bonae valetudinis saepius, immo cotidie accedere possint ad coenam Dominicam. Praesertim hi, qui alicuius officii operisque munere funguntur vel qui scholam frequentant, etiam regulis temperatis, quae adhuc vigent, arcentur a frequentatione sacrae communionis.

20. Etiam in conferenda ad confessiones audiendas iurisdictione huius aetatis ratio curae animarum gerendae et com meatu commercii que inter regiones terrasque frequentia novas amplioresque regulas postulare videntur. Haec norma esto: cui sacerdoti Ordinarius loci domicilii hanc iurisdictionem contulit, is utatur ea ubique terrarum eadem circumscriptione eodemque tempore atque a suo Ordinario loci accipit.

Cui vero adimitur iurisdictio fori sacramentalis, ei ab ipso iure detrahatur oportet ubique terrarum.

Qui sacerdos iure utitur audiendi confessiones mulierem, ei etiam liceat audire confessiones religiosarum; et si opus est, vice Confessarii ordinarii extraordinariive fungi sive audiendo confessionem singularum religiosarum sive totius Conventus.

21. Omnibus sacerdotibus haec potestas conferatur (quibus adhuc perpauci vi specialis privilegii sodalitatique utuntur), ut unico signo

sanctae Crucis rebus ad devotionem pertinentibus crebro usitatis, e. gr. rosariis, benedictionem et Apostolicas Indulgentias impertiant.

22. Deliberandum erit, num sufficiat ita solummodo discerni Plenares atque Partiales Indulgentias, ut in publicandis Orationibus piisve operibus Indulgentia partiali exornatis posthac non iam indicetur numerus dierum sive temporum indulgentiarum, quippe qua indicatione in errorem adducantur non modo acatholici, verum etiam catholici.

23. *De matrimonio et familia.*

a) Leges quae adhuc vigent de Matrimoniis mixtis, quae erant iusta et aequa, dum ponebantur terrae regionesque mere catholicae, adaptari necesse erit condicionibus huius vitae christifidelium catholicorum in diaspora viventium earumque terrarum, ubi solum maior minorve pars incolarum adhaeret Confessionis Catholicae Romanae. Licet matrimonium mixtum ut adhuc, ita etiam in futurum iudicetur magnum periculum perversionis; tamen puto christifideli catholicae parti etiam dari potestatem apostolatus gerendi (cf. *1 Cor.*, 7, 8-16). Itaque Christifideli catholico cum acatholico christiano matrimonium ineunti nequaquam omnino Missa pro sponso et sponsa cum sollemni benedictione Nuptiarum denegetur. Non solum matrimoniis mixtis abdicendis, verum etiam sponsis catholicis talia conubia ineuntibus reprehendendis id magna ex parte in Germania effectum est, ut tertia parte plus conubiorum mixtae Confessionis coram ministro protestantico inita sint quam in facie Ecclesiae Catholicae.

b) Permulta matrimonia mixta coram ministro acatholico inita convalidari poterunt, si id facultatis datum erit, ut sanatio in radice amplius minoribusque cum difficultatibus adhibeatur.

c) Disparitatis Impedimentum dirimito, ut ante annum 1918, matrimonia quae ineuntur cum personis non baptizatis non modo a personis in Ecclesia Catholica baptizatis, sed etiam extra eam.

Abrogetur Impedimentum Criminis, de quo agitur in can. 1075 n. 1; item abrogentur impedimenta publicae honestatis et spiritualis ac legalis cognationis, de quibus agitur in cann. 1059, 1078, 1079, 1080.

Non tantum in casibus, de quibus agitur in can. 1083, matrimonium invalidum esto, sed etiam in aliquibus aliis casibus gravissimi momenti accuratissime definiendis, velut femina celat sponsum operationem chirurgicam, qua sterilis facta est.

Sicut in Iure Canonico Ecclesiae Orientalis, abolito can. 1092 n. 3 et 4, interdicatur ne matrimonium conditione apposita ineatur.

✠ IOANNES NEUHÄUSLER
Episcopus Aux. Monacensis

EXC.MI P. D. IOANNIS LENHARDT
Episcopi tit. Carystensis, Auxiliaris Bambergensis

Bamberg, Domplatz 4, 10 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Per litteras Eminentiae Vestrae de die 18 iunii 1959 (Prot. Num. I C/59-2386) invitatus sum, ut Pontificiae Commissioni Antipraeparatoriae pro Concilio Oecumenico consilia et vota communicarem, quae in futuro Concilio tractari poterunt. Quamquam vota mea, praesertim circa materiam Iuris Canonici, in votis Excellentissimi et Reverentissimi Archiepiscopi Bambergensis Iosephi Schneider, qui consilio meo in conficiendis votis suis usus est, iam continentur, honorem mihi duco huic Pontificiae Commissioni in adiecto ulterius nonnullas animadversiones ex Iure Canonico desumptas proponere.

Sacram Purpuram deosculans omni qua par est reverentia

✠ IOANNES LENHARDT
Episcopus tit. Carystensis

VOTA

1. Optandum est, ut terminologia *C.I.C.* omnibus in locis una eademque sit e. gr. in iure matrimoniali « licentia assistendi », quae vox in can. 1095 § 2 et in can. 1096 aliter sonat ac in can. 1097 (vide Klaus Mörsdorf, *Die Rechtssprache des C.I.C.*, München).

2. Optandum est, ut paucae normae *C.I.C.*, quae « ius interrituale » spectant, augeantur et quaedam canones Codicis Iuris Orientalis in Codicem Iur. Can. adserantur praesertim ex iure matrimoniali desumptae. Nam permulti profugi cuiusvis ritus orientalis in regiones occidentales venerunt et inter se matrimonium inire cupiunt. Desunt autem sacerdotes et hierarchae ritus orientalis.

3. Optandum est, ut ius poenale *C.I.C.* noviter redigatur, nam in praxi confessariis etiam bene instructis magnas difficultates praebet.

✠ IOANNES LENHARDT
Episcopus tit. Carystensis

EXC.MI P. D. IOSEPHI ZIMMERMANN

Episcopi tit. Ceryniensis

Prot. N. I C/59-2339

Augsburg, 1-9-59

Eminentissime Domine,

Nonnisi litteris, mense augusto acceptis, monitus, pauca ad rem proponere audeo.

I. De regimine Ecclesiae

Cum numerus fidelium ubique, maxime in civitatibus, in dies augeatur, ad salutem animarum, ad bonum cleri, ad gloriam Ecclesiae valde conferre videtur, si magnae dioeceses dividerentur in plures ita ut saltem civitates celebriores proprium episcopum haberent et episcopus ordinarius nonnisi in casibus extraordinariis episcopo quodam auxiliari indigeret.

II. De sacrosancto Missae sacrificio

a) Ad can. 819 C.I.C. Magis magisque a fidelibus petitur, ut orationes et lectiones ante Offertorium Missae recitandae, a sacerdote celebrante lingua vernacula alta voce proferantur. Hoc saltem pro certis occasionibus, ab Ordinario determinandis, magno cum emolumento permitti posse videtur.

b) Ad can. 821. Cum Missa toties iam hora vespertina celebrari possit, cui fideles libentissime assistunt, nonne de omnimoda can. 821 § 1 abrogatione deliberandum est, ita ut qualibet diei hora missam celebrare liceat, si fidelium concursus hoc suadet?

III. De Sacramento matrimonii

a) Ad can. 1083. Dolendum maxime, consensum ad matrimonium ineundum hisce temporibus detestandis saepe mendaciis et fraudibus ab altera parte adduci eo effectum, ut post nuptias fraude detecta conviventia maxime perturbetur immo et impossibilis prorsus reddatur. Optandum igitur esset, ut vis erroris invalidantis pro imbecillitate et malignitate hominum magis extenderetur.

b) Non sine trepidatione hoc quoque proponere audeo: Cum ministri Sacramenti ipsi contrahentes sint et sacerdos tantummodo assistat, (ut plurimi theologi docent), nonne a Patribus in Concilium coadunatis

decerni posset, ut haec sacerdotis assistentia sub gravi quidem praescribatur (can. 1094), attamen non ad validitatem matrimonii postuletur, ita ut v. gr. matrimonium coram ministro acatholico quidem sed christiano religiose contractum, aliis impedimentis non obstantibus, perilllicitum sed validum tamen esset. Ita in patria nostra multae et graves difficultates inter confessiones existentes removerentur et permulta matrimonia invalida componerentur, ceteris cautelis servatis.

IV. *De disciplina cleri*

a) Ad can. 135. Numero sacerdotum in dies decrescente, imprimis parochi nimio labore onerati sunt, ita ut Breviarium Romanum festinanter et quasi formaliter tantum recitent aut cum conscientia perturbata partim omittant. Suadendum est, ut Ordinario facultas concedatur, ut sacerdotibus petentibus mediam tantum partem Breviarii (Matutinum cum Laudibus aut Horas Minores ad libitum) sub gravi persolvendam imponat, altera parte solummodo commendata.

b) Ad devotionem augendam semel vel bis in hebdomada sacerdotibus saltem iunioribus Breviarium lingua vernacula (in translatione approbata) recitare liceat.

V. *De disciplina laicorum*

a) Ad can. 1250 sqq. Lex abstinentiae et ieiunii, de cetero iam valde mitigata, est vix observata, non sub gravi obliget laicos, sed solummodo tamquam traditio optima commendetur.

b) Ad can. 1384 sqq. et 2318. Index librorum prohibitorum reformetur et sine comminatione excommunicationis edatur.

VI. *Quoad actuositatem multiplicis generis*

a) Officiales tribunalium nostrorum conqueruntur, ordinem processus canonisationis et processus matrimonialis tot praescriptis complicari, ut prae penuria sacerdotum et laicorum idoneorum vix aut omnino non rite persolvi possint.

b) Translatio actorum, a quibusdam Sacris Congregationibus praescripta, nimio temporis et pecuniae sumptibus gravatur. Nonne in centro Ecclesiae universalis praeter linguam Latinam, Italicam et Gallicam etiam linguae Germanica et Anglica officialiter admitti possent?

Sacram Purpuram reverenter deosculans

Eminentiae Vestrae devotissimus servus

✠ IOSEPHUS ZIMMERMANN

Episcopus tit. Ceryniensis

EXC.MI P. D. FRIDERICI RINTELEN

Episcopi tit. Chusirensis, Auxiliaris Paderbornensis

Pertinet ad N. I C/59-2384

Magdeburgi, die 5 septembris 1959

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Eminentia Vestra petivit consilia et vota mea spectantia futurum Concilium Oecumenicum.

Magdeburgi, in finibus Zonaе residens, fere totaliter separatus sum a Germania occidentali, quare mihi impossibile est et communicare cum theologis nominatis et prosequi litteras novas theologicas, ut vix habilis sim ad proponenda vota, quae pertinent ad Capita doctrinae. Tantummodo quaestiones duas ad deliberandum proponam.

I. *Ad Capita doctrinae*

1. An Concilium Oecumenicum denuo explicet actum offerendi, a sacerdote sanctam Eucharistiam celebrante peractum in consecratione, *essentialiter* esse diversum ab actu oblationis, quo circumstantes (una cum sacerdote celebrante) in cetera parte canonis offerunt. In Encyclica « Mediator Dei » haec doctrina quidem explicata est. Et tamen allocutio Suae Sanctitatis Pii Papae XII in fine Congressus Liturgici anno 1956 erat necessaria, et — pro dolor! — etiam adhuc sententiae nebulosae, sanae doctrinae contradicentes, de hac re apud nonnullos sacerdotes consistunt.

In hac re ponderi actus oblationis exercendi in missa a circumstantibus prorsus maius momentum dari possit. Profecto deliberandum esset an pondus participationis laicorum in missa cantata possit confirmari aliquo praescripto statuente, ne sacerdos celebrans obligatione teneatur ea recitare, quae in missa cantata schola laicorum rite cantat (Introitus, Graduale etc.).

In Germania talis praescriptio emolumento esset quatenus fieri posset, ut iuxta missam cantatam cum cantibus in lingua Germanica denuo crebro missae cum cantibus Gregorianis celebrentur, quibus prae aliis missis specialis maiestas obvenit (*Mediator Dei*).

2. Cum Eminentia Vestra rogaverit, ut cum libertate et sinceritate vota facerem, nolo omittere causam praestare ad considerandum, quae forsitan solummodo est intelligibilis ex conditione diasporae, in qua ec-

clesia his in regionibus versatur. Nihil hic sacerdotes et laici magis desiderant, quam ut Deus horam afferat, in qua grandior multitudo christianorum protestanticorum, qui hodie — Deo sint gratiae! — longe non iam, quemadmodum ante decennia, Ecclesiam Catholicam aspernantur, convertatur ad matrem Ecclesiam. Satis sobrius sum, ut videam in Germania seria indicia in hac re non exstare. Hactenus numerus haereticorum, qui quotannis ad Ecclesiam Catholicam convertuntur, minimi momenti est. Nihilominus ad considerandum proponam, ut Concilium Oecumenicum desiderium declaret, ne in futuro quaestiones mariologicas agitantes utantur terminis, qui sunt apti ad praebendam haereticis ansam falsae intelligentiae. Cogito prae ceteris de terminis « Mediatrix » et « Corredemptrix ». Ne falso intellegar! Reipsa necessarium est, ut disceptationes theologicae pertinentes ad ea, quae sunt summae horum terminorum continuentur! Sed nonne erit possibile invenire terminos pro causa memorata, qui sunt idonei ut etiam christianus acatholicus sine longioribus explicationibus, id quod est intentum, intelligere possit? Si christianus protestanticus terminum « Maria-Mediatrix » audit, statim declarat hoc esse contra sensum scripturae sacrae, quae *unum* esse mediatorum doceat. Deinde semper instructio diutina est necessaria, ut unicum opus mediatoris Christi nullo modo offendatur per ea quae terminus « Maria-Mediatrix » obtineat. Similia valent de termino « Corredemptrix ».

Scio extraordinarium esse, rogare, ut in futuro termini evitentur, quibus iam utuntur Papae — quique in multis Dioecesibus peculiare festum designant (festum Mariae Mediatrix omnium gratiarum) et qui sunt usuales linguae theologorum. Tale desiderium a Concilio Oecumenico etiam tantummodo proferri poterit cum ratione expresse declarata, ne detur christianis acatholicis ansa falsae intelligentiae.

Spero fore, ne id quod supra dictum est, mihi tribuatur qua spiritus non ecclesiasticus! Expresse declaro, me posse intellegere, si supra dictum quasi totaliter indiscutibile ponatur ad acta, praesertim quod ecclesia non tantummodo in regionibus cum plebe haeretica moratur et quia forsitan amplectendum est non sine effectu Spiritus Sancti terminos « Mediatrix » et « Corredemptrix » tanquam Titulos honoris pro matre Dei amata in usum linguae venisse.

II. *Ad quaestiones liturgicas*

Linguam vernaculam in celebratione *s. Eucharistiae* adhibere non commendo, saltem non pro regionibus culturae occidentalis. Timeo ne ecclesia in hac re desiderii multorum sacerdotum morem gerens tem-

pore discriminis exponat valores, quos temporibus futuris conservare opus est. Considerandum sit de usu linguae vernaculae pro parte in aliis sollempnitatibus liturgicis, e. g. in allocutione populi in initio consecrationis presbyterorum aut in allocutionibus in consecratione ecclesiae novae.

Quod pertinet ad consecrationem novae ecclesiae, deliberandum esset an Concilium mandatum deferat ad S. Congregationem Rituum quoad ritum consecrationis simplificandum et abbreviandum. Optabile esset propter fideles praesentes, quibus necesse est toti festivitati stando adesse.

III. *Ad quaestiones iurisdictionis*

Optabile mihi esset, ut ecclesia usum concedendi indulgentias paululum modifict. Modesti fideles ita generatim intellegunt designationem « Concessio quadraginta dierum (aut unius anni etc.) de vera indulgentia », ut iis indulgeantur quadraginta dies (aut unus annus etc.) purgatorii. Christiani acatholici autem legentes librum catholicum orationum offendiculum accipiunt legentes tam multas orationes quibus tempora indulgentiarum lucrandarum subscripta sunt. Usus veterem poenitentiae longe praeteriti temporis nescientes indicationem diversorum temporum comprehendere non possunt.

Nonne sufficiat, si ecclesia plenarias et partiales indulgentias concedat, quin supra dicta singularia tempora positiva indulgentiarum designet?

Sufficiatne, si ecclesia intendat concedere indulgentiam partialem, quae congruat circiter uni anno poenitentiae usus veteris poenitentialis sine ulteriore discretione?

IV. *Ad quaestiones disciplinae*

Quandoque sacerdotes — etiam assidui et ceteroquin boni — opinantur sine inoboedientia praesertim adversus nonnullas praescriptiones liturgicas in ecclesia sanos progressus esse impossibiles. Itaque talem inoboedientiam non esse malam, sed a Deo desideratam! Etiam si in hac inoboedientia generatim non agitur de rebus gravibus, tamen sententia supra dicta nullo modo consentanea est spiritui ecclesiastico et apta est ad magnam inordinationem paulatim adducendam. Si forsan in Concilio Oecumenico nonnullae refectiones Liturgiae constituentur, hac occasione data alte annuntietur omnes sacerdotes conscientia teneri ad praescriptiones liturgicas ecclesiae observandas et forsan supradicta sententia expresse reicienda est.

Haec sunt nonnullae deliberationes a me paulo propere expositae. Litterae Eminentiae Vestrae demum ante duas hebdomadas allatae sunt et responsum ultra diem fixum differre nolui.

Eminentiae Vestrae addictissimus
 ✠ FRIDERICUS MARIA RINTELEN
Episcopus tit. Chusirensis

32

Exc.MI P. D. BERNARDI STEIN
Episcopi tit. Dagnensis, Auxiliaris Trevirensis

Treviris, die 28 m. augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteris diei 18 m. iunii a. c., Eminentia Vestra Reverendissima infrascripto Episcopo titulari Dagnensi significavit Summum Pontificem Ioannem XXIII fel. regn. instituisse Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico et Eminentiam Vestram isti Commissioni praefecisse. Rogavit Eminentia Vestra, ut, voluntati Augusti Pontificis obsecundans, isti Pontificiae Commissioni communicarem animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari posse existimem.¹

Re cum quibusdam viris ecclesiasticis peritis deliberata, quae tractari posse censi, una cum Exc.mo ac Rev.mo Episcopo Trevirensi elaboravi, foliis adnexis mandavi atque Eminentiae Vestrae hisce communico.

Interim Sacram Purpuram reverenter deosculor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
 servus humillimus

✠ BERNARDUS STEIN
*Episcopus tit. Dagnensis
 et Auxiliaris Episcopi Trevirensis*

¹ Cf. animadversiones, consilia et vota Episcopi Trevirensis, pp. 602-611.

33

EXC.MI P. D. PAULI TKOTSCH

Episcopi tit. Eleuthernensis

Berlin, den 28 august 1959

Eminentissime Domine!

Gratias magnas ago pro transmissione scripti Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico.

Non habeo communicare propositiones, quae in Concilio futuro tractari possunt.

Eminentiae tuae Reverendissimae
humillimus et addictissimus

✠ PAULUS TKOTSCH

Episcopus tit. Eleuthernensis

34

EXC.MI P. D. IULII ANGERHAUSEN

Episcopi tit. Eminentianensis, Auxiliaris Essendiensis

Essendiae, die 31 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

In foliis adnexis Eminentiae Vestrae porrigo vota quaedam atque Consilia, expetita quidem per epistolam Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico sub Prot. N. I C/59-2716 emissam.

Eminentiae Vestrae
in Christo addictissimus

✠ IULIUS ANGERHAUSEN

Episcopus titularis Eminentianensis

CONSILIA ET VOTA
PONTIFICIAE COMMISSIONI ANTEPRAEPARATORIAE
PRO CONCILIO OECUMENICO PROPONENDA

I. *Consilia et vota ad doctrinam tractandam pertinentia*

1. Suadetur ut *compleatur doctrina Concilii Vaticani de potestate apostolica hierarchica* ita ut imprimis definiatur potestas episcopalis.

2. Discutiatur utrum simul definiendae sint quaedam veritates fundamentales *de vero sacerdotio universali omnium fidelium necnon de vocatione laicorum ad cooperationem cum apostolatu hierarchico* in universali regno Christi verificando.

3. Praeparetur ad instar Catechismi Romani aliqua *summa capitum principalium doctrinae socialis* ecclesiae, praesertim de familia, de societate, de re publica. Quae summa inserviat instructioni universali adultorum in ecclesia.

II. *Capita pastoralia*

1. Elaboretur a Concilio *instructio pastoralis*: ad sacerdotes de vita clericali, et de cura animarum hodiernis circumstantiis adaptata.

2. Suadetur, ut conficiatur aliqua *epistola pastoralis universi Concilii ad fideles omnes* de iis punctis, quae in vita christiana hodie praesertim attendenda sunt.

3. Suadetur ut componatur aliqua epistola Concilii ad *gubernatores rerum publicarum* de rebus maioribus pro ordine internationali et pace imprimisque pro adiuvandis nationibus nondum evolutis.

4. Suadetur denique ut conficiatur a concilio aliqua *epistola apostolica ad christianos ab ecclesia separatos* de unitate Christifidelium promovenda.

III. *Capita liturgica*

1. Elaborentur a Concilio *normae quaedam universales de reformandis libris liturgicis*, Missali Pontificali Romano, Breviario, Rituali; in specie reformentur ritus collationis sacramentorum, consecrationis ecclesiae et altaris.

2. Statuantur *normae pro adhibenda lingua vernacula* in partibus missae et in collatione sacramentorum ita ut melior participatio actuosa fidelium fieri possit; saltem licentia pro hebdomada sancta anni 1959 data extendatur, ita ut in omnibus missis lectiones lingua vernacula dici aut cantari possint.

3. Discutiatur *elaboratio alicuius ritus concelebrationis* Latini, qui in casu confluxus sacerdotum adhiberi possit.

4. Deliberetur, si episcopis dari possit facultas permittendi ut sacerdotes id petentes in horis canonicis persolvendis lingua vernacula utantur.

IV. *Capita disciplinaria*

1. (can. 1 C.I.C.) Discutiatur utrum *praedominantiam ritus latini* in missionibus exteris ecclesiae diutius retinere opportunum sit an maior vis tribuenda sit ritibus orientalibus, etiamsi consequenter multi missionarii ritum suum mutare vel debeant vel possint.

2. Suadetur ut missiones externae non solum religiosis sed etiam sacerdotibus saecularibus commendentur eo modo, ut S. Congregatio de Propaganda Fide singulis dioecesibus definita missionum territoria concedat cum obligatione praestandi aut clericos aut pecunias pro isto territorio necessarias.

3. (ad can. 128) Cum hodiernis temporibus multi fideles saepe quaestus causa domicilium suum mutant, sive spontanee sive coacte, vel e patria sua expulsi ut fugitivi in castris degant, expostulat necessitas Ecclesiae, ut episcopus clericis dioecesis suae officium extra territorium proprium committere queat. Quam ob rem suadetur, ut can. 128 addatur... munus, quod ipsis fuerit aut ab episcopo proprio aut consentiente episcopo proprio ab alio episcopo commissum.

4. (ad can. 136) Quoad *vestem clericalem* clare distinguatur vestis liturgica a veste communi, quae clericum a laicis, pro iudicio ordinariorum, apte distinguat.

5. (ad can. 247) Reformatione indigere videntur, quae in iure respiciunt *munus Supremae Sacrae Congregationis S. Officii* circa separatos.

6. (ad can. 214) Discutiatur an statuenda sit aliqua norma secundum quam clericus maior liberari possit a *vinculo coelibatus* etiam in illis casibus in quibus alia adiuncta quam defectus libertatis (v. gr. defectus substantiales ex parte intellectus vel bonum publicum ecclesiae) hoc suadeant.

7. (ad cann. 271-280) Discutiatur an *distinctae concentrationes maiorum regionum* in Ecclesia appetendae sint (Europa, America septentrionalis, Meridionalis, Africa, Asia duplex) sive per modum distinctarum assistentiarum in curia Romana, sive per modum conventuum Episcoporum et associationum fidelium.

8. (ad can. 454) Necessitatibus temporum adaptentur *normae de remotione parochorum inamovibilium*, ita ut facilius reddatur remotio. Tollatur omnis distinctio inter parochos inamovibiles et amovibiles.

9. (ad cann. 682-725) Suadetur ut fundamentaliter revideatur *pars*

« *de laicis* »; imprimis respiciantur *piae associationes fidelium et ius eorum laicorum qui in servitio ecclesiastico occupantur*.

10. Vetetur omnis distinctio in ecclesia discriminans ratione stirpis.

11. (ad cann. 897-1083 § 2 n. 2) Abrogentur omnes commemorationes *servitutis* proprie dictae.

12. (ad can. 782) Communicetur ordinariis loci a iure facultas adhibendi in *administratione sacramenti confirmationis* presbyteros digniores, si utilitas dioeceseos hoc postulat; *facultas confirmandi in periculo mortis* extendatur ad omnes qui in cura parochiali versantur, cum onere nuntiationis ad parochum inscriptionis causa.

13. (ad can. 881) *Iurisdictio ad audiendas confessiones* ita ordinetur ut quivis sacerdos, cui iurisdictio competit sive ordinaria sive delegata ab homine, absolvere possit valide ubique terrarum; limitationes omnes quoad iurisdictionem sint de liceitate tantum; provideatur praesertim necessitatibus omnium itinerantium.

14. (ad can. 1363 § 3) *Abrogetur decretum sacrarum Congregationum de studiis et religiosis a die 25 iulii 1941 (A.A.S., 1941, 371)* de dispensatione imperata.

15. (ad can. 1042 § 2) Abroganda videntur matrimonii *impedimenta dirimentia gradus minoris*.

16. (ad can. 1058) Discutiatur an abrogari possint *impedimenta impedientia* tantum, cum conditioni voti sufficienter provisum sit generalibus normis de voto; conditioni mixtae religionis sufficienter normis de forma.

17. (ad can. 1061 § 1) *Matrimonium omne mixtum* inire solum concedatur, si 1° praeierit instructio sufficiens utriusque nupturientis circa matrimonium christianum, 2° Ordinarius vel parochus competens habeat spem fundatam de impletione cautionum.

18. (ad can. 1085) Suadetur ut statuatur *impedimentum dirimens erroris qualificati* dolo causati circa circumstantias quae momenti substantialis sunt pro vita coniugali, ita ut matrimonium valide contrahere nequeat, qui propter delictum contra vitam, libertatem aut castitatem ante matrimonium commissum a iudice ecclesiastico aut civili punitus sit nec de hac re alteram partem certiozem fecerit.

19. (an can. 1203) Abrogandum videtur praescriptum de crematione corporum, cum in combustione corporis non iam signum infidelitatis videatur.

20. (ad can. 1250 s.) *Tempora et modi ieiunii et abstinentiae* ita refoventur ut pro adiunctis hodiernorum temporum spes sit ea a maiore

parte observatum iri. Episcopi pro suo arbitrio destinent ieiunii formam necessitatibus territorii sui adaptatam.

21. (ad can. 1395 ss.) *Normae de censura et prohibitione librorum* adaptentur necessitatibus temporum; vitentur prohibitiones iuris positivi tantum in « indice »; relinquatur episcopis, statuere media apta pro regionibus suis quibus invigilantia exerceatur circa omnia media moderna publicationis.

22. (ad cann. 1049-1488) Adaptetur *ius beneficiale* codicis necessitatibus et condicionibus nostrorum temporum.

23. (ad can. 1435 § 1 n. 1) Deleantur in textu *verba* « *etiam honoris tantum* »; quaestioni de taxis aliter provideatur.

24. (ad cann. 1767-2037) Supprimantur *iuramenta* non necessaria. Sufficit hic iuramentum de veritate dicenda. Cf. etiam iusiurandum antimodernisticum (*A.A.S.*, 1910, 655 ss.), quod semel emittere sufficit.

25. (ad cann. 2217, 2314-2411) Abrogetur poena latae sententiae, ita ut omnes poenae sint infligendae a iudice vel a superiore. Reservationes adhuc necessariae ita ordinari possunt, ut peccata ratione sui reserventur (vide can. 893).

Reservationes peccatorum solum distinguantur « Romano Pontifici » et « Ordinario loci ». Supprimantur omnes reservationes non necessariae.

V. *Consilia et vota ad methodum tractandi pertinentia*

1. Pro quaestionibus tractandis in capite primo numero tertio praevideatur a Concilio etiam *congrua cooperatio laicorum* peritorum.

2. Theologorum in Concilio adhibeatur sufficiens numerus, qui et ratione materiae proponendae et ratione modi dicendi *periti sunt in doctrina et moribus christianorum ab ecclesia separatorum*.

3. Totus *modus dicendi* in decretis et instructionibus Concilii ita respiciat dictionem Sacrae Scripturae et Patrum ut facilius moveat etiam fratres separatos et in ecclesiis orientalibus et protestantes.

Exc.MI P. D. BERTHOLDI BUHL
Episcopi tit. Methonensis

Respondetur I C/59-2230

Landshut, Baviera, 9-VIII-59

Eminentia,

Commissionis Antepreparatoriae invitatio proponendi res tractandas in Concilio Oecumenico ad manus meas pervenit.

Res maiores in mentem mihi non venerunt nisi forte necessitas urgens introducendi in toto orbe catholico organizationem Actionis Catholicae a Papa Pio XI f. m. statutam. Sed ne ea sterilis evadat, multa cura impendenda est formationi interiori sociorum Actionis Catholicae.

Ii omnes vocati sunt ad apostolatam sive verbis sive scriptis, sive orationibus sive sacrificiis peragendum. Sed non omnes apti sunt pro apostolatu ab homine ad hominem exercendo.

Huis operi difficillimo et nobilissimo destinandi sunt homines, quorum animi formandi et stabiliendi sunt exercitiis et instructionibus specialibus.

Ut haec formatio interior det fructus copiosos, fundentur in unaquaque parochia seminaria, quae dirigantur a sacerdotibus in vita religiosa et practica expertis. Actio Catholica non produxit fructus speratos quia vita interior sociorum carebat profunditate.

Quae omnia subicio iudicio Commissionis Antepreparatoriae et maneo

Eminentiae Vestrae humillimus filius

✠ BERTHOLDUS BUHL, O.F.M.

Episcopus tit. Methonensis

Exc.MI P. D. FRIDERICI HÜNERMANN
Episcopi tit. Ostracinensis, Auxiliaris Aquisgranensis

Beatissime Pater!

Infrascriptus Episcopus auxiliaris Aquisgranensis et titularis Ostracinensis ad Pedes Sanctitatis Vestrae humillime provolutus ad Litteras Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico,

d. d. 18 m. iunii a. 1959 (Prot. N. I C/59-2261) vota sua devotissime communicare audet et quidem sequentia:

I. *In Rebus Dogmaticis*

1. Definienda sit constitutio Ecclesiae, ut clare cognoscatur relatio inter Ecclesiam a D. N. I. Chr. tamquam monarcho-hierarchicam et visibilem fundatam et Corpus Christi mysticum.

2. Declaranda sit prioritas et historica et logica fontis traditionis ante fontem Sacrae Scripturae, et id hoc sensu, ut traditio contineat revelationes divinas, quae in Sacra Scriptura non inveniuntur.

3. Declaranda sit revelatio divina cum morte ultimi Apostoli completa et non per tempora elongata.

4. Aliquid dicatur de Episcopis titularibus et eorum pertinentia ad collegium successorum Apostolorum.

5. Denuo damnetur superstities, praeprimis formae modernae fetichisticae et horologicae.

II. *In Rebus Moralibus*

1. Denuo sublineatur finis primarius matrimonii.

2. Errores ethicae situationis damnandi sint.

III. *In Rebus Canonisticis*

1. Simplificetur instructio processus matrimonialis.

2. Terminalogia C.I.C. etiam simplificanda est.

3. Laici et eorum functiones organicae in Ecclesia describantur.

4. Concedatur unicuique sacerdoti facultas in periculo mortis conferendi sacramentum sacrae confirmationis.

5. Extendatur iurisdictio sacerdotum audiendi confessiones etiam ultra Dioeceses propriae patriae.

6. Pro terris missionum concedatur Diaconatus sine obligatione caelibatus, sed hac cum circumscriptione, ut tales diaconi nunquam presbyteri fieri possint.

7. Error qualitatis comprehendat quoque dolum vel dolosam deceptionem et etiam tales defectus, qui hominem sanum a matrimonio deterrent.

8. Subleventur impedimenta matrimonialia minoris gradus (sed non crimen cum attentatione matrimonii).

9. Inducenda forsitan sit quoque species metus ab intrinseco, et id uti caput nullitatis.

10. Diminuenda sint iuramenta in omnibus processibus.

11. Inveniatur modus, ut processus in II et in altioribus instantiis respectu salutis animarum celerius tractentur.

12. Renovetur tota procedura Indicis, extendatur quoque ad televisiones, transfusiones Radium et ephemerides illustratas.

IV. De Rebus Liturgicis

1. Simplificetur forma consecrandi ecclesias.
2. Item simplificetur forma consecrandi altaria.
3. Quoad tempus et intervalla sacrae ordinationis quoque novae normae adhibendae sint.

His omnibus bene perpensis occasione fruor me profitendi

Sanctitatis Vestrae
humillimum et oboedientissimum
✠ FRIDERICUM HÜNERMANN
Episcopum titulare Ostracinensem

37

EXC.MI P. D. IOSEPHI M. REUSS
Episcopi tit. Sinopeni, Auxiliaris Moguntini

Ad Prot. N. I C/59-2413

Moguntiae, ante x Cal. maias 1960

Eminentissime Princeps!

Primum quidem veniam E. V. peto, quod tot et tantis negotiis laboribusque distentus, sicut in epistola mea anno elapso (20-IX-59) expedita iam satis explicui, hucusque has litteras nunc exaratas, quae ad res Concilii pertinent, distuli.

Nunc autem mentem aperiens animadversiones, consilia votaue quae sequuntur isti Commissioni Pontificiae Antepreparatoriae intimare velim, ut Concilio simul cum aliis argumento esse queant.

A) RATIONES GENERALES

1. Summus Pontifex ipse aperuit, quantopere sibi cordi esset Ecclesiam Romanam et Catholicam Concilio ita elucere et splendescere, ut fratres separati eam domum paternam suam tam cognoscant quam agnoscant.

2. Cura « Unionis » Christianorum hac aetate tantopere res gravissima Concilii convocandi consideranda est, ut, quibuscumque modis fieri poterit, appetenda sit. Neque enim doctrina falsa adeo periculum huius aetatis est quam potius impietas, quam pedetentim plurimi imbunt. Nunc temporis ea quae ab illis docentur atque propagantur, qui Deum esse omnino negant, prosperius evenire solent quam studia missionaria Christianorum. Quod facile intellegendum videtur, quia successus plenus operae missionariae Unionem omnium Christianorum supponit, eamque scilicet non quidem *solam*, at certo quoque. Qui verbis Iesu Christi secundum Ioannem 17, 20-23 illud momentum et pondus attribuit, quod unicuique verbo Domini plane attribuendum est, eum minime effugere quit, ne Unio Christianorum summopere perpetranda sit, ut omnes intellegant et credant Iesum Christum a Patre in hunc mundum missum esse, ut eum in sinum Ecclesiae tamquam in unam patriam reducat.

3. Quibus rebus sic stantibus Concilii Patribus officium incumbit aliqua corrigere et emendare, etiamsi fortasse quodam dolore afficimur, quia altera nobis sane pergrata abdicanda erunt, altera autem etsi minus nobis optata introducenda, dummodo « Unio » sic dicta ea requirat. Cum rationem reddituri Iesu Christo et Capiti et Sponso et Domino Ecclesiae Suae, tum participes curae diligentiaeque Christi ad mundum in commune ovile revocandum Patres Concilii sollicitudine flagranti et studio ardenti operam navare oportet, ut quaslibet vias et tramites explorent, quibus in dies clarius cognoscatur Ecclesiam esse « signum levatum in nationes » (Is. 11, 12).

B) SPECIALIA

I. *Quae suadeo ac propono ad Unionem praeparandam*

1. Concilium manifeste et evidenter exponat, quanta — secundum effata ipsius Iesu Christi — sit vis Unionis Christianorum in mundo ad christianismum convertendo (cf. Io 17, 20-23). Propterea hoc poscendum est, quia necessitas quidem religionis Christianae ubique terrarum propagandae hodie potius fortasse quam prius cognoscitur et comprobatur; sed parum perspicitur, quanto discrimine « Unio » sit, si velis operam missionariam optime cedere. Profecto, spes nimia ponitur in numero sufficienti missionariorum eorumque adiutorum et adiutricum, in rationibus viisque idoneis, in pecuniis opibusque quam plurimis. Quae suppetiae nequiquam sunt repudiandae, nullatenus tamen suppetunt. Nam conversio mundi aliis modis perficienda est quam quibus fines mundani

perpetrantur. Qua in re causa cuiusque successus agnosci debet Unio Christianorum a Salvatore nostro praeprimis postulata.

2. Concilium exponat nonnullas consuetudines inveteratas opinionesque mutandas esse:

a) In mente et cogitatione catholicorum saepenumero opinio divulgata est Christianos separatos solos fere esse discidii reos, culpae propriae nullum vel minimum spatium relinquitur. Omnibus quaestionibus et disputationibus de origine schismatis prorsus sublatis — uti Augustus Pontifex ipse enuntiavit — a Patribus Concilii expressis verbis declarari oportet se culpam quidem pro schismate illo pernicioso oborto disserere neque posse neque velle; sed causis schismatis non solum Christianos separatos, etiam vero catholicos obnoxios esse. Nam si id quod nemo hodie infitatur, inquantum manifeste verum est, palam conceditur, animi omnium tranquillabuntur et pacabuntur atque Unio fovebitur.

b) Quantopere certe constat ecclesiam catholicam solam omnes veritates a Deo revelatas habere, tantopere vel ex eo ad caritatem summam obligata est christianos a corpore Iesu Christi mystico segregatos investigare et Unionem simul cum eis instituendam omni modo et quovis pretio contendere. Talis conditio in mentibus catholicorum plurimorum non extat, at e contrario postulatur, ut ei qui a fide defecerunt in ecclesiam revertantur, plus minusve omni condicione remota, omnibus institutionibus se subicientes eisque quoque, quae veritatem fidei a Deo revelatam et ab Ecclesia definitam — haec sine ullo dubio ad amussim accipienda est — superant et intra Ecclesiam celebrantur (ut sunt varii ritus, caeremoniae et eiusmodi). Patres Concilii eadem liberalitate et comitate qua Apostoli in primo concilio (cf. *Act.* 15, 1-34) moveantur, ut cunctis mediis consiliis concordiam concilient, sicut in concilio Apostolorum factum est et aequaliter sive iudaeis sive paganis tunc Ecclesiam formantibus profuit. Si Patres Concilii constantia inflexibili in omnibus, quae ad fidem ipsam attinent, ducuntur, nec minus autem simplicitate ac sinceritate, ut desideria Christianorum seiunctorum respiciant, quibus hi peculiaria sua a doctrina catholica non aliena conservare intendunt, Concilium veritatem cum caritate conserens et coniungens Iesum Christum ipsum re vera imitaturum esse quis neget?

c) Insuper Patres Concilii parati promptique inveniantur, qui a Christianis disiunctis discant eaque ab illis suscipiant, quae apud eos opportunius utiliusque quam in Ecclesia catholica evolverunt.

Exempli causa: interdum apud aliquot societates haereticas maior reverentia s. Scripturarum saltem in specie externa atque maior aestimatio sermonis verbi Dei invenitur quam penes nos!

3. Patres Concilii unum aut complura gremia episcoporum insti-

tuant, qui una cum viris rerum theologarum peritissimis ex omnibus regionibus mundi delectis diligentissime laboribus studeant, qui, quamvis diuturni, tamen ad Unionem omnium Christianorum adipiscendam necessarii sunt. Eorum autem, qui in haec gremia vocati erunt, imprimis intererit initium colloquii cum Christianis seiunctis facere. Qua ex opera et studio condiciones apparebunt, unde Unio exspectari et sperari possit.

II. *Quae suadenda videntur ad emendationes et correctiones in sinu ipsius Ecclesiae conficiendas.*

1. Doctrina, quae ad Ecclesiam ut Corpus Christi mysticum spectat, exactius explicanda et enodanda erit, postquam status iuridicus eiusdem Ecclesiae iam dudum satis definitus est. Quin novum dogma condere opus sit, Ecclesia a Concilio « Corpus et Sponsa Iesu Christi » enucleetur et elaboretur simulque manifestetur, quo pacto Ecclesia sub specie « Corporis et Sponsae » visa cum Ecclesia hierarchice et iuridice aestimata cohaereat, imo conserta et connexa sit. Hoc modo Iesus Christus clarius ac distinctius « Caput et Sponsus et Dominus » Ecclesiae Suae enitet et eminet.

2. Structura episcopalis Ecclesiae in S. Scriptura et in Traditione fundata demonstranda et hoc modo condicio episcopi intra Ecclesiam theologicis argumentis confirmanda erit. Ita insuper ostendetur relationem Papae ad episcopos et viceversa cum relatione s. Petri ad Apostolos et viceversa congruere et consonare. Talis explicatio in praxim deducta pariter centralismum necessarium ideoque bonum fovebit ac centralismum modum excedentem ideoque nocivum impediet. Nostra aetate haec enucleatio theologica et consequentiae inde nascentes specialis momenti sunt. Ecclesia missionem a Iesu Christo demandatam in mundo variis difficultatibus cuiusque generis refertis adimplere debet. Propterea ob veram et sinceram animarum curam eadem cura animarum in toto orbe terrarum non exercenda est secundum regulas et normas, quae omnia singula usque ad hilum praecipiant. Coetus episcoporum cuiusdam civitatis (= rei publicae), quin imo vel singuli episcopi ipsi sollicite exquirere debent, quas rationes et viae in suo quisque territorio sequendae sint, ut finem universae Ecclesiae communem adipiscantur. Haec quoque quaestio disserenda erit, quo pacto societates religiosae exemptae, quae interdum curae animarum communi difficultates magnas exhibent, cum structura episcopali conciliari queunt.

3. In concilio episcopi magis sibi conscii fieri debent non solum dioecesi propriae providendum esse, sed se utpote membra hierarchiae

una cum Papa Ecclesiae per totum orbem diffusae consulturos esse, sicut etiam ceteri Apostoli simul cum s. Petro Ecclesiae tunc ex Iudaeis et paganis compositae prospexerint. Itaque magis quam temporibus antea episcopi gubernationem universae Ecclesiae participant; et episcopi paratos se praestent ad sacerdotes optimos suos Summo Pontifici permittendos, ut in Curia Romana, quippe quae Curia totius Ecclesiae est, operam dent. Ita praxis curialis fovebitur, quae necessitates Ecclesiae totius mundi magis quam antea adiuvabit.

4. In Ecclesia pro universo mundo constituta liturgia eo modo formanda erit, ut hominibus omnium cultuum symbola exhibeat, quae ab eis intelliguntur eisque dicat, quae ab eis comprehenduntur. Quod nanciscendum non erit, quamdiu praeceptum viget, ut ritus latinus ubique terrarum observandus sit. Qua in re non solum agitur, ut lex linguam latinam in sollemnibus praescribens aliquatenus mitigetur — in promptu manifestumque est usum linguae latinae in regionibus non romanis cooperationem fidelium in sacris difficilem reddere —, sed etiam id spectandum est, ut tales formulae liturgicae concedantur, quibus natura eorum quae enuntient, intellegibilia pro eis quoque christianis exprimitur, qui longissime a cultu et moribus plagae occidentalis absunt. Id quoque in Ecclesiae totius mundi fieri posse oportet, ut una veritas aeterna terminis variis temporibus et rerum adiunctis adaptatis edicatur, quin termini scholastici suo iure priventur.

5. Duo desideria liturgica non parvi ponderis commemoranda sunt: et quidem pro sacerdotibus emendatio vel ut melius dicam mutatio brevii deinde pro populo sacra synaxis sub utraque specie:

a) Breviarium, ut hodie est extensum et compositum, sacerdotes tot tantisque negotiis plus aequo onustos ac gravatos potius ab orando abducit quam ut eos ad orandum adducat, pro dolor! Breviarium potius monachis inservit, quorum officium primum oratio communis choralis est ad laudem et gloriam Dei. Sed breviarium, ut nunc temporis est constitutum, pro sacerdotibus curam animarum administrantibus minime idoneum invenitur; vix et aegre labiis persaepe materialiter tantum officium sanctum persolvere possunt, quin proprie precatio nominari mereatur. Ut sacerdotes vitam suam in cura animarum degentes devote et meditanter, ut opus est, orare possint, emendatio et correctio et mutatio brevii patrandae est, quibus aliis desideriiis (cf. correctio lectionum) non omissis officium diurnum praecedatur et contrahatur et lingua vernacula usurpanda permittatur.

b) Patribus Concilii plurimae gratiae erunt referendae, si facultas videretur et daretur, ut fidelibus qui id desiderant sacrificio missae astantibus carnem et sanguinem Iesu Christi sub utraque specie sumere

liceret. Quod desiderium eam ob causam urget, quia Iesus Christus non solum ipse in coena Domini omnibus praesentibus binam speciem obtulit, sed etiam quia hucusque in quacumque litatione per sacerdotem litantem, qui ritum sanctissimum perficit, ad sanctam coenam sub utraque specie sumendam provocatur dicendo: « Accipite et manducate ex hoc omnes...; accipite et bibite ex eo omnes! ».

6. Ordines sive minores sive maiores, quae consecrationem sacerdotum antecedunt, nostra aetate iam nihil sunt nisi gradus, quibus ad ordinem sacerdotalem ascenditur. Qui rationem certe rectam conservat, Christianum unoquoque ordine ad munus quoddam Iesu Christo et Ecclesiae praestandum aptum et autorizatum fieri, mutatio praxis hodiernae desiderabit, in qua omnes ordines consecrationem sacerdotalem praecedentes tamquam « transeunter » dantur et solis eis, qui sacerdotium aspirant. Considerandum est, quibus Christianis ad sacerdotium non vocatis, sed ad nonnulla servitia ecclesiastica praestanda paratis unus alterve ordo minor vel subdiaconatus ad munera implenda conferri potest. Praecipue autem diligenter examinari opus est, quomodo diaconatus denuo tanti aestimari possit, quantum ei debetur, cum sit re vera gradus sacramentalis praeter presbyteratum et Episcopatum. Porro quaerendum erit, quomodo — similiter ac temporibus pristinis Ecclesiae — perseveratio diaconi in suo ordine, ascensione ad presbyteratum ommissa, in favorem praxis cedere posset. Ordo diaconatus ab initio non gradus quo ascenditur ad sacerdotium fuit sicut etiam presbyteratus non solum gradus est, quo ad episcopatum transitur. Ut certe aliquis ad presbyteratum vocatus esse potest quin ad episcopatum, ita quoque certum est aliquem vocatione ad presbyteratum carentem ad diaconatum vocatum esse. Etsi *unum* ordinis sacramentum tribus gradibus succedentibus distribuitur, duo gradus priores i. e. diaconatus et presbyteratus sine dubio tamquam transeuntes ad tertium gradum, nempe ad episcopatum ducere possunt, dummodo Iesus Christus quemlibet ad dignitatem episcopalem vocaverit; at essentialiter nequaquam sunt gradus solum, quibus ad dignitatem altiorem ascenditur, sed gradus consecrationis, qui vocationi certae respondent. Quam ob rem disputandum erit, quae et qualia officia cum munere diaconi utpote adiutoris sacramentaliter consecrati episcoporum et sacerdotum congruant. Quamquam profecto diaconatus nunc temporis, ut ita dicam « transeunter » recipi solet, etiam nunc diaconi est baptizare, verbum Dei annuntiare, s. Eucharistiam distribuere. Patres Concilii decernere poterunt, ut diacono complures novae potestates et mandata committantur exempli gratia: matrimoniis contrahendis assistere, mortuos sepelire, fidelibus benedicere cum Sanc-

tissimo Sacramento. Diaconus talibus potestatibus et mandatis praeditus adiutor, ut hac voce utar, « qualificatus » sacerdotis evadet, etsi pro tempore totius vitae suae in diaconatu permaneret, eodem modo, quo etiam plurimi sacerdotes semper gradum presbyteratus obtinent et conservant, remoto episcopatu. Ii vero, qui sacerdotium anhelant, per complures annos munere diaconi fungantur, priusquam ad sacerdotium admittantur. Officiis, ut supra, nominatis ad diaconos delatis et nonnullis mutationibus administratoriis facile patris penuria sacerdotum qua laboramus multo diminuetur. Argumentum vix afferri potest numerum sacerdotum hoc modo minui. Nam « procedura » supra proposita et commendata recta esse videtur, quia non est de natura diaconatus « gradus ascensionis » esse. Ordinationi huius materiae ut hucusque explanatae sine dubitatione Patres assentiri poterunt, cum numerus consecratorum, qui in futurum constabunt ex episcopis, sacerdotibus, diaconis, omnino non diminuatur. Diaconis coniugium permittatur, ita, ut in posterum ad legem caelibatus, quae non iuris divini, sed ecclesiastici est ideoque iurisdictioni Ecclesiae subest, demum ad presbyteratum promovendi obligentur neve caelibatus cum ordine subdiaconatus coniungatur. Quod in favorem sacerdotii et caelibatus cedit. Nam diaconus liberius et expeditius caelibatum eliget, si compluribus annis in cura animarum peractis se illam obligationem suscipere liceat et si munera hucusque administrata et diacono convenientia in posterum obtinere possit, quin matrimonium contractum eum impediatur. Experientia docet non paucos sacerdotes, quamvis scienter et libere et optima fide in subdiaconatu caelibatum susceperint, postea tamen hanc obligationem aliquatenus « capere » nequeunt neque sciunt, quo pacto caelibatum cum sua natura, indole, ingenio et etiam pietate conciliare possint. Obligatio caelibatus aetate maturiore post aliquot annos in sacro servitio animarum elapsos suscepta pie, salubriter, laete perferretur, si propositum ut supra approbaretur. Non dubium est, quin caelibatus ipse fructus multo uberiores produceret atque vita et operatio sacerdotalis non mediocriter ditaretur. Quae mutatio, quae diaconos in statu maritali existentes agnoscit, etiam in matrimonii favorem eveniet. Etenim si recte attenditur et censetur, magno emolumento erit, si laici plerumque in coniugio viventes comperiunt unum e tribus gradibus consecratorum, qui caractere indelebili signati sunt, una cum ipsis ratione coniugum ad caelum ambulare, onera coniugalitatis portare, eisque iter matrimonii ad Deum ducens non solum verbis, sed etiam factis praedicare. Non nisi obscure indicetur novitatem huius rei Unioni Christianorum multum favere.

7. Laicis certis verbis dicatur sibi qua laicis munera et labores in

« regno caelorum » terrestri commissos et demandatos esse, quia unusquisque, qui Ecclesiae nomen dedit, saluti mundi inservire debet.

8. Ne excommunicatio neve aliae poenae ecclesiasticae porro quasi causae parvulae recenseantur, poenae latae sententiae non iam constituentur vel decernantur. Excommunicatio ipsa res plane gravissimi momenti est, quae numquam ipso facto occurrat, sed sententia episcopi processu speciali praecedente contingat.

9. Ut monitum Iesu Christi servetur (cf. *Mt* 5, 33-37) et vis et pondus iuris iurandi non minuatur, numerus iuramentorum quam maxime restringatur. Coacervatio iuramentorum quavis ex causa praescriptorum praeiudicio acatholicorum favet mendacium esse « peccatum » peculiare catholicorum.

10. Ratione aetatis nostrae habita « Index librorum prohibitorum » sic dictus re vera necessitatibus hodiernis neutiquam satisfacit. Haud raro interdictio ecclesiastica cuiusdam libri medium optimum pervulgandi evadit. Deliberandum erit, quomodo finis indicis librorum prohibitorum alio melioreque modo impleri poterit.

Quae dum renuntio, sensus meae erga E. V. observantiae intimos obtestans atque fausta quaeque a Domino adprecans me, profiteor

Eminentiae Vestrae
in Christo addictissimum

✠ IOSEPHUS M. REUSS
*Episcopus titularis Sinopenus
et Auxiliaris Episcopi Moguntini*

38

Exc.Mi P. D. HENRICI TENHUMBERG

Episcopi tit. Tuburnicensis, Auxiliaris Monasteriensis

Plaudente orbe terrarum nuntius percrebruit de concilio oecumenico a Sanctitate Sua Ioanne XXIII Summo Pontifice feliciter regnante pronuntiatio necnon de Rev.ma Pontificia Commissione antepreparatoria pro Concilio oecumenico die Pentecostes huius anni instituta. Exinde omnes sane veri nominis catholici fervidas preces effundere non desistunt, ut Deus pro sua benignitate gratiae suae plenitudine opera praeparatoria et ipsum Concilium prosequatur, quo uberiores fructus inde proveniant. Tali desiderio animato liceat mihi nonnulla

vota exhibere circa res, quae ut ego putaverim, in Concilio tractari poterunt.

1. Uti ex iis, quae in variis scriptis circa Concilium futurum exposita sunt, elucet, multi catholici et sacerdotes et laici continuationem elucubrationis dogmaticae expectant, quam Concilium Vaticanum propter temporum iniquitatem ad finem perducere non potuit. Tum imprimis de interna firmitate adversus omnes temporis errores tractandum erat magisteriumque ecclesiae dogmate de infallibilitate Summi Pontificis defendendum. Hodie pro progressu, quem doctrina dogmatica in hac materia duce supremo Papae magisterio fecit, maximi momenti mihi esse videtur elucidatio internae naturae ecclesiae relate ad doctrinam de mystico Corpore Christi necnon et ad « oecumenica » studia sectarum acatholicarum. Si Omnipotenti placuerit, doctrina quoque de munere Episcoporum, de natura Episcopatus eiusque effectibus, de relatione inter Summum Pontificem et Episcopos tractetur quaeso, ut difficultates quaedam quae ultimis decenniis in hac materia exortae sunt, amoveantur et dubia circa hanc rem solvantur, quo magis promptitudo sectarum acatholicarum in sinum ecclesiae redeundi promoveatur. Sperare quoque licet, tales elucubrationes effecturas esse, ut sacerdotes eo arctius cum episcopis suis coniuncti sint. Optaverim quoque, ut statuatur, quatenus religiosi in cura animarum operantes ab episcopis dioecesanis dependant eorumque mandatis stare debeant.